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Corpo Docente - Curso Superior de Ciências da 

Natureza: Ciências e Biologia, Ciências e 

Física, Ciências e Química 

 

O Colegiado do Curso é constituído por todo o Corpo Docente do curso e por 

representante do corpo discente (Ordem de Serviço n.º 10, de 1.º de julho de 2014) 

 Alex Cabral Barbosa 

Mestre em Pesquisa 

Operacional 

alex.barbosa@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/513453

4350623615 

 

Aline Batista Rangel 

Mestre em Ciências 

Naturais 

arangel@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/442032

4818581796 

 

Aluísio Lima de Souza 

Graduado em Ciências 

aluisiolima@yahoo.com.br 

http://lattes.cnpq.br/470827

3040708295 

Ana Paula da Graça de S. 

Blengini 

Mestre em Políticas 

Públicas e Formação 

Humana 

ana.blengini@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/750890

8301335905 

 

André Luiz Henriques de 

Carvalho 

Mestre em Políticas Sociais 

acarvalho@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/301284

9828377149 

 

Angellyne Moço Rangel 

Doutora em Sociologia 

Política 

angemrangel@gmail.com 

 

http://lattes.cnpq.br/936465

7267009642 

 

Carmem Lúcia Vieira R. 

Azevedo 

Mestre em Economia 

Empresarial 

carmemlvra@hotmail.com 

http://lattes.cnpq.br/688983

0446366047 

 

Christiane Menezes 

Rodrigues 

Mestre em Políticas Sociais 

cmrodrigues@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/472607

7897810851 

 

Cristiaine Silva Ribeiro 

Mestre em Ciências da 

Educação 

cristiainer@gmail.com 

http://lattes.cnpq.br/127436

1919742161 

 

Cristine Nunes Ferreira 

Doutora em Física 

crisnfer@msn.com.br 

http://lattes.cnpq.br/516160

3594310736 

Desiely Silva Gusmão 

Taouil 

Doutora em Biociências e 

Biotecnologia 

desielygusmao@yahoo.co

m.br 

http://lattes.cnpq.br/026467

6109814969 

 

Edalma Ferreira Paes 

Doutoranda em Educação 

edalmapaes@ig.com.br 

http://lattes.cnpq.br/338249

4291728613 
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Edma Regina Peixoto B. 

Caiafa Balbi 

Especialista em Língua 

Portugues e Literatura 

Brasileira 

ebalbi23@hotmail.com 

http://lattes.cnpq.br/933803

3094619790 

 

Elias Rocha Gonçalves 

Pós Doutor em 

Organização e 

Administração Escolar 

falacomelias@gmail.com 

http://lattes.cnpq.br/776141

8717132366 

 

Eneida Tavares Viana 

Duarte 

Mestre em Engenharia e 

Ciência dos Materiais 

eduarte@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/958955

1338804877 

 

Érika Soares Bull de Nadai 

Doutora em Ciências 

Naturais 

ebull@iff.edu.br 

 

http://lattes.cnpq.br/790229

0655947685 

 

Fábio Fagundes Leal 

Doutor em Física 

ffleal.iff@gmail.com 

http://lattes.cnpq.br/323712

3277587500 

 

Franz Viana Borges 

Doutor em Ciências 

Naturais 

franz.borges@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/602580

3966234813 

 

Geísa Fonseca Gonçalves 

Mestre em Biociências e 

Biotecnologia 

geisa.gonsalves@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/529192

9251051577 

 

Gustavo Graciano Loureiro 

Mestre em Biociências e 

Biotecnologia 

graciano@gmail.com 

 

http://lattes.cnpq.br/260478

5930250421 

 

Hélio Arêas Crespo Neto 

Mestre em Biociências e 

Biotecnologia 

hneto@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/614630

3232365132 

 

Ingrid Ribeiro da Gama 

Rangel 

Doutora em Cognição e 

Linguagem 

iribeiro@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/712677

0578286477 

 

José Luis Boldo 

Doutor em Física 

jboldo@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/274729

4504407993 

 

Josué Rodrigues Santa Rita 

Doutor em Físico-Química 

josuer@iff.edu.br 

 

http://lattes.cnpq.br/670362

1439215470 

 

Larissa Codeço Crespo 

Doutora em Ciências 

Naturais 

larissacodecocrespo@gmail

.com 

http://lattes.cnpq.br/366210

4152598400 

 

Leonardo Munaldi Lube 

Doutor em Ciências 

Naturais 

llube@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/540691

4508671066 

 

Livia Mattos Martins 

Doutora em Biociências e 

Biotecnologia 

http://lattes.cnpq.br/428113

9511029611 

 

Lucas Maken da Silva 

Oliveira 

Mestre em Matemática 

lucasmaken@hotmail.com 

http://lattes.cnpq.br/177236

2656681352  

 

Luiz Cláudio Gomes de 

Abreu 

Mestre em Cognição e 

Linguagem 

luizclaudiogabreu@gmail.c

om 

http://lattes.cnpq.br/201831

0462025507 

 

Marlon Vinicius Rios de 

Faria 

Graduado em Ciências da 

Natureza - Física 

marlonfaria@globo.com 

http://lattes.cnpq.br/305546

9104581302  
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Marlúcia Cereja de Alencar 

Doutora em Comunicação 

marlualencar@yahoo.com.

br 

http://lattes.cnpq.br/769501

4927033301 

 

Natália Deus de Oliveira 

Crespo 

Doutora em Biociências e 

Biotecnologia 

natalia.crespo@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/095704

0960515809 

 

Otávio Cordeiro de Paula 

Pierotte 

Doutorando em Educação 

otaviocp@yahoo.com.br 

http://lattes.cnpq.br/350438

7619900993 

 

Paulo Sérgio Gomes de A. 

Junior 

Doutor em Ciências 

Naturais 

psgalmeidajr@yahoo.com.

br 

http://lattes.cnpq.br/546611

6075997354 

 

Pierre Schwartz Augé 

Doutor em Educação 

pierreauge@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/490873

3069071254 

 

Raquel Callegario Zacchi 

Doutora em Sociologia 

Política 

raquelcallegario@yahoo.co

m.br 

 

http://lattes.cnpq.br/849808

4703043059 

 

Renata Lacerda Caldas 

Martins 

rlcmartins@iff.edu.br 

 

Ricardo Antônio Machado 

Alves 

Doutor em Engenharia e 

Ciências dos Materiais 

ricardorama13@hotmail.co

m 

 

Ricardo Pacheco Terra 

Mestre em Ciência Animal 

rterra@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/116330

6659373942 

 

Rodrigo Garrett da Costa 

Doutor em Informática na 

Educação 

rgarrett@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/635053

5371178606 

 

Rodrigo Maciel Lima 

Doutor em Biociências e 

Biotecnologia 

rodrigouenf@yahoo.com.br 

http://lattes.cnpq.br/698648

5042694074 

 

Samara Moço Azeredo 

samara.moco@gmail.com 

 

Sarah da Silva Ferreira 

Doutora em Ciências 

Naturais 

ssferreira@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/093709

9106939852 

 

Sergiane Kellen Jacobsen 

Will 

Doutoranda em Gestão 

Ambiental 

skjwill@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/172872

7240681931 

 

Silvia Cristina Freitas 

Batista 

Doutora em Informática na 

Educação 

silviacbatista@gmail.com 

 

http://lattes.cnpq.br/804475

5036909413 

 

Tatiana Almeida Machado 

 Mestre em Tecnologia 

Ambiental 

tamachado@gmail.com 

 

http://lattes.cnpq.br/548255

3368078815  

 

Thiago Moreira de Rezende 

Araujo 

Doutor em Ciências 

Naturais 

taraujo@iff.edu.br 

 

http://lattes.cnpq.br/329711

9174137803 

 

Valéria de Souza Marcelino 

Doutora em Ciências 

Naturais 

vmarcelino@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/774479

1759517135 

 

Vantelfo Nunes Garcia Veronica Andrade Wagner da Silva Terra  
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Doutor em Física 

vantelfo.garcia@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/653811

5116209800 

 

Machado Silva 

Graduada em Matemática 

veronica_andrade@hotmail

.com 

http://lattes.cnpq.br/396257

7078140157 

 

Doutor em Ciências 

Naturais  

wagnerdasilvaterrra@yaho

o.com.br 

 

http://lattes.cnpq.br/392308

3792713771 

 

Wander Gomes Ney 

Doutor em Física 

wander@iff.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/826727

4293579959 
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